masyarakat. Oleh karena itu, ketika ulama Hanafiyah menulis sebuah karya yang

berkaitan dengan ḥillah, mereka memberikan judul atas karyanya tersebut dengan

judul al-makharij fi al-hiyal karya Imam Muhammad bin al-Hasan (salah seorang

tokoh aliran di Irak yang wafat tahun 189 H/ 804 M), kemudian al-hiyal wa al-

makharij karya Ahmad ibn Amr Abu Bakar bin Muhair, al-kashshaf al-Shaibani

kitab ini ditulis bersumber dari Imam Abu Hanifah.
31

Adapun pelarangan ḥillah menurut pandangan al-Syatibi, didasarkan atas

pertimbangan :

a. Tujuan pelaku ḥillah bertentangan dengan tujuan syariat.